

**Lucrari de reparatie a fatadei
Blocului gradinitei de copii din
or.Marculesti, r. Floresti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 209.280,48 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	1,800	571,42 566,40	1.028,56 1.019,52
		<i>Total</i>	Lei			1.028,56
		Total Demolari Inclusiv salariu				1.028,56 1.019,52
		2. Termoizolarea exterioara a peretilor				
2	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala, gr,50mm	m2	102,000	310,50 147,84	31.670,57 15.079,68
3	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	263,800	21,63 7,68	5.704,93 2.025,98
4	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	263,800	112,58 78,08	29.698,60 20.597,50
5	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	263,800	152,10 78,08	40.123,45 20.597,50
6	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimi pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2	102,000	65,22 38,40	6.652,95 3.916,80
7	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata	m2	6,300	354,98 187,07	2.236,39 1.178,56

1	2	3	4	5	6	7
		peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala				
8	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	6,300	57,84 35,20	364,37 221,76
9	CK26B	Solbancuri montate la ferestre din aluminiu	m	11,200	154,32 25,60	1.728,38 286,72
		<i>Total</i>	Lei			118.179,64
		Total Termoizolarea exterioara a peretilor Inclusiv salariu				118.179,64 63.904,50
		3. Soclu				
10	RpCR41A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor, de vopsea de var	m2	28,700	36,88 14,08	1.058,46 404,10
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor cu betonocontact	m2	28,700	7,28 1,92	208,93 55,10
12	CC03C	Montare plase sudate VR 100x100x3	kg	21,000	27,45 1,92	576,39 40,32
13	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T	m2	28,700	110,05 76,80	3.158,34 2.204,16
14	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala, gr,50mm	m2	28,700	310,50 147,84	8.911,28 4.243,01
15	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	28,700	152,10 78,08	4.365,22 2.240,90
		<i>Total</i>	Lei			18.278,62
		Total Soclu Inclusiv salariu				18.278,62 9.187,59

		Total	Lei	137.486,82
		Asigurarea sociala	24 %	17.786,79
		Cheltuieli de transport	5 %	2.970,12
		Total		158.243,73
		Cheltuieli de regie	7 %	11.077,07
		Total		169.320,80
		Beneficiu de deviz	3 %	5.079,61
		Total		174.400,41

1	2	3	4	5	6	7
		TVA	20 %			34.880,07
		Total deviz:				209.280,48
		Inclisiv salariu				74.111,61

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a fatadei
Blocului gradinitei de copii din
or.Marculesti, r. Floresti**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 209.280,48 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	28,700	64,00	1.836,800
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	678,686	64,00	43.435,904
3.	7123010010200	Betonist	h-om	11,160	64,00	714,240
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,525	64,00	33,600
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	61,200	64,00	3.916,800
6.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	262,366	64,00	16.791,424
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	4,326	64,00	276,864
8.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	31,656	64,00	2.025,984
9.	7422010060100	Timplar	h-om	3,584	64,00	229,376
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	11,511	64,00	736,704
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	57,966	64,00	3.709,824
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	6,314	64,00	404,096
		Total manopera				74.111,61

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,689	420,00	289,380
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,315	35,00	11,025
3.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,051	4.200,00	214,200
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,051	4.200,00	214,200
5.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,010	4.200,00	42,000
6.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,041	4.200,00	172,200
7.	2010237318750	Distantieri	buc	6,300	1,50	9,450
8.	24165861053031	Betonocontact	kg	4,305	32,40	139,482
9.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	2,520	39,00	98,280
10.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	109,477	32,40	3.547,055
11.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	553,480	4,20	2.324,616
12.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	691,850	4,20	2.905,770
13.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	6,808	91,00	619,528
14.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	153,289	8,20	1.256,969

15.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	226,730	2,50	566,825
16.	2652102100737	Var hidratat	kg	17,220	4,80	82,656
17.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,378	4,40	1,663
18.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1.883,532	4,40	8.287,541
19.	26531021008311	Tink	kg	672,750	32,10	21.595,275
20.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,603	0,00	0,000
21.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	3,150	10,00	31,500
22.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	141,247	94,00	13.277,218
23.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,105	18,00	1,890
24.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	44,883	4,50	201,973
25.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,210	45,00	9,450
26.	2743123549026	Solbancuri din aluminiu pentru ferestre	m	11,200	128,00	1.433,600
27.	2873122004100	Plase sudate VR 100x100x3	kg	21,210	24,00	509,040
28.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,530	35,00	53,550
29.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	44,800	0,10	4,480
30.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	1.106,960	1,20	1.328,352
31.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,291	11,00	14,201
32.	4100126202818	Apa	m3	1,170	11,00	12,870
33.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	14,625	10,00	146,250
		Total materiale de constructii				59.402,50

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1.020,000	2,00	2.040,000
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,696	32,00	118,272
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,013	480,00	6,240
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	5,811	32,00	185,952
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	21,475	32,00	687,200
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	7,098	32,00	227,136
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,143	80,00	11,440
8.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	1,755	24,00	42,120
9.	3410520005701	Autoturn	h-ut	5,453	120,00	654,360
		Total utilaje de constructii				3.972,71

Total	Lei	137.486,82
Asigurarea sociala	24 %	17.786,79
Cheltuieli de transport	5 %	2.970,12
Total		158.243,73
Cheltuieli de regie	7 %	11.077,07
Total		169.320,80
Beneficiu de deviz	3 %	5.079,61
Total		174.400,41
TVA	20 %	34.880,07

Total deviz:

209.280,48

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a fatadei Blocului **Investitor**
gradinitei de copii din or.Marculesti, r. Floresti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			571,42 566,40
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	64,00	396,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	64,00	169,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	11,00	0,22
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	32,00	4,80
		2. Termoizolarea exterioara a peretilor				
2	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala, gr,50mm	m2			310,50 147,84
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	64,00	121,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	64,00	26,75
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,20	16,97
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,20	21,21
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	1,0700	94,00	101,59
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,20	9,11
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,3400	4,50	1,55
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,20	9,70
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	32,00	0,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	32,00	0,11
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	32,00	0,96
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	32,00	0,67
3	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			21,63 7,68
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	64,00	7,68
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	32,40	13,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
4	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			112,58 78,08
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	64,00	78,08
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,40	31,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	11,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	32,00	2,53
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	32,00	0,51
5	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			152,10 78,08
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	64,00	78,08
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	32,10	73,83
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	11,00	0,04
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	24,00	0,14
6	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltime pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2			65,22 38,40
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	64,00	38,40
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4.200,00	2,10
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	4.200,00	0,41

1	2	3	4	5	6	7
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0005	4.200,00	2,10
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0004	4.200,00	1,69
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0150	35,00	0,53
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	10,0000	2,00	20,00
7	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala	m2			354,98 187,07
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	64,00	153,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	64,00	33,86
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,20	16,97
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,20	21,21
	2521302602909	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	1,0700	91,00	98,34
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	8,20	10,52
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,20	9,70
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	32,00	0,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	32,00	0,11
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	32,00	9,60
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	32,00	0,67
8	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			57,84 35,20
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	64,00	35,20
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	39,00	15,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,40	0,26
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	35,00	1,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	11,00	0,02
9	CK26B	Solbancuri montate la ferestre din aluminiu	m			154,32 25,60
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	64,00	20,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	64,00	5,12
	2743123549026	Solbancuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	128,00	128,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,10	0,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	32,00	0,32
		3. Soclu				
10	RpCR41A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor, de vopsea de var	m2			36,88 14,08
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2200	64,00	14,08
	3410520005701	Autoturn	h-ut	0,1900	120,00	22,80
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor cu betonocontact	m2			7,28 1,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	64,00	1,92
	24165861053031	Betonocontact	kg	0,1500	32,40	4,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
12	CC03C	Montare plase sudate VR 100x100x3	kg			27,45 1,92
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	64,00	1,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	64,00	0,32
	2873122004100	Plase sudate VR 100x100x3	kg	1,0100	24,00	24,24
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	45,00	0,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,50	0,45
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	480,00	0,30
13	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T	m2			110,05 76,80
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	64,00	64,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	64,00	12,80
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,0210	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	2,50	19,75
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,6000	4,80	2,88
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	420,00	10,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	11,00	0,07

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	32,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	80,00	0,40
14	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala, gr,50mm	m2			310,50 147,84
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	64,00	121,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	64,00	26,75
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,20	16,97
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,20	21,21
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	1,0700	94,00	101,59
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,20	9,11
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,3400	4,50	1,55
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,20	9,70
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	32,00	0,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	32,00	0,11
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	32,00	0,96
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	32,00	0,67
15	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			152,10 78,08
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	64,00	78,08
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	32,10	73,83
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	11,00	0,04
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	24,00	0,14

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.